
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO

PROVINCIA DI MESSINA

ORDINANZA

N. 76 del 27-10-2020

COPIA

LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERR. - SERV. CIMITERO - SERVIZI AREA
STRATEGICA E SVIL.  PIANO TRIENNALE  OO.PP. - ATTIVITA' PROGETT.NE -
GARE E CONTR.

Oggetto: EMERGENZA COVID 19  APERTURA AL PUBBLICO DEL CIMITERO
COMUNALE IN OCCASIONE DELLA COMMEMORAZIONE DEI
DEFUNTI  PERIODO DAL 28 OTTOBRE AL 4 NOVEMBRE 2020.

IL SINDACO

Richiamati i precedenti atti amministrativi adottati per il contenimento e gestione dell’emergenza
del virus covid-19 ;
Considerato che è usuale, in occasione della commemorazione dei defunti, consentire ai familiari
di fare visita ai propri cari;
Ritenuto di dovere regolamentare l’accesso dei visitatori nel cimitero comunale per il periodo
compreso dal 28 ottobre al 4 novembre 2020, per la tutela e la sicurezza degli stessi ;
Visto il Dpcm del 18 ottobre 2020;
Vistol’art. 50 del D. LGS.267/2000;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo regolamento di attuazione,

ORDINA

L’apertura del cimitero comunale, in occasione della commemorazione dei defunti, per il periodo
dal 28 ottobre al 4 novembre 2020, così regolamentata:

Orario di apertura dalle ore 08.00 alle ore 17:00;
E’ consentito l’accesso dei visitatori alla struttura soltanto dal cancello centrale sulla Statale n.
113 lato Palermo  e dal cancello ubicato lato mare mentre l’uscita dal cancello centrale sulla
statale n. 113 lato Messina e dal cancello ubicato sul lato ovest;
All’interno della struttura è consentita la permanenza contemporaneamente a non oltre 200
visitatori, muniti di idonea mascherina e si fa obbligo di mantenere la distanza interpersonale di
mt. 1,00;
I visitatori che debbono procedere all’acquisto e/o al pagamento delle lampade votive presso il
relativo punto non devono formare assembramenti e devono rispettare la distanza
interpersonale di mt. 1,00;
La permanenza all’interno della struttura cimiteriale deve essere limitata al tempo strettamente
necessario e, comunque non oltre 20 minuti, ciò al fine di consentire a tutti di far visita ai defunti;
E’ vietato formare assembramenti sia nello spiazzo antistante il cimitero e sia all’interno della
struttura;



Di dare mandato al responsabile dei servizi cimiteriali, di destinare personale al controllo
delle misure sopra riportate al fine di consentire l'ingresso contingentato dei visitatori muniti di
mascherina e avendo cura di monitorare costantemente il flusso di persone presenti;
Di dare mandato al Corpo di Polizia Municipale di verificare il pieno rispetto di quanto stabilito
nella presente ordinanza con verifiche soprattutto negli orari di maggior afflusso di visitatori;
Di precludere le celebrazioni religiose dell’ 1 e 2 novembre all’interno del Cimitero, sia nella
cappella principale che nelle cappelle gentilizie, considerato l'evolversi della situazione
epidemiologica e il carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia;
Di consentire la vendita al dettaglio dei fiori nei punti di vendita autorizzati, a condizione che i
titolari rispettino le regole di distanziamento sociale e di sicurezza per i clienti, ovvero l’uso di
mascherine protettive e guanti e la distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro.
Di non erogare, per ragioni di sicurezza e per evitare assembramenti, il sistema delle navette
all’interno del cimitero.
La misurazione della temperatura corporea all’ingresso del Cimitero.
La sospensione di ogni attività edilizia e di qualsiasi altra natura;
Il divieto di circolazione con mezzi a trazione meccanica di qualsiasi tipo.

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia resa nota mediante:
• Pubblicazione all’albo Pretorio On-line;
• Oltre alle ordinarie procedure di pubblicazione, venga data la massima diffusione tramite i
canali di comunicazione telematica dell’Ente.

DISPONE INOLTRE

La trasmissione della presente Ordinanza:
Alla Prefettura di Messina;
Al Commissariato di P.S. di S. Agata di Militello;
Al Comandante della Stazione Carabinieri di S. Agata di Militello;
Alla Tenenza della Guardia di Finanza di  S. Agata di Militello;
Al Comando della Polizia Municipale.

  Il SINDACO
F.to MANCUSO BRUNO



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il

presente atto n. 76 del 27-10-2020 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni

consecutivi dal 27-10-2020 al 11-11-2020.

Sant' Agata di Militello, lì 27-10-2020

Il Vice Segretario Generale
F.to  Antonino Bertolino


